

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ		
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, TRÂNSITO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS		BDI = 24,00 %
PROJETO: EXECUÇÃO DE REPAROS EM REVESTIMENTO ASFÁLTICO		
LOCAL: RUAS DIVERSAS - TIMBÓ/SC		DATA: OUTUBRO/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	RECOMPOSIÇÃO DE ASFALTO							
1.1	RECOMPOSIÇÃO DE ASFALTO							
1.1.1	COMPOSIÇÕES	COMP01	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M2	5000,00	R\$ 49,52	R\$ 61,40	R\$ 307.000,00
1.1.2	COMPOSIÇÕES	COMP02	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3	1250,00	R\$ 221,93	R\$ 275,19	R\$ 343.987,50
1.1.3	COMPOSIÇÕES	COMP03	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3	750,00	R\$ 276,03	R\$ 342,28	R\$ 256.710,00
1.1.4	COMPOSIÇÕES	COMP04	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30 - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M2	5000,00	R\$ 12,88	R\$ 15,97	R\$ 79.850,00
1.1.5	COMPOSIÇÕES	COMP05	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M2	5000,00	R\$ 3,44	R\$ 4,27	R\$ 21.350,00
1.1.6	COMPOSIÇÕES	COMP06	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3	375,00	R\$ 1.627,93	R\$ 2.018,63	R\$ 756.986,25
1.1.7	COMPOSIÇÕES	COMP07	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M2	2500,00	R\$ 8,13	R\$ 10,08	R\$ 25.200,00
VALOR TOTAL DO SUBITEM								R\$ 1.791.083,75
VALOR TOTAL DO ITEM								R\$ 1.791.083,75
VALOR TOTAL GERAL								R\$ 1.791.083,75

REFERÊNCIAS:

SINAPI SC - Não Desonerado: agosto/2022
 SICRO SC - Não Desonerado: abril/2022
 IPPUJ - Composição de Custos Unitários de Referência - Volume 3: dezembro/2015
 ACÓRDÃO N° 2.622/2013 - TCU - PLENÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, TRÂNSITO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

PROJETO: EXECUÇÃO DE REPAROS EM REVESTIMENTO ASFÁLTICO

LOCAL: RUAS DIVERSAS - TIMBÓ/SC

DATA: OUTUBRO/2022

MEMORIAL QUANTITATIVO

ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT	DIAM.	COMP.	LARG.	ALT.	ÁREA/PER	UND	TOTAL
1	RECOMPOSIÇÃO DE ASFALTO										
1.1	RECOMPOSIÇÃO DE ASFALTO										
1.1.1	COMPOSIÇÕES	COMP01	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE							M2	5.000,00
			<i>Reparos diversos</i>	5.000,00		1,00	1,00				5.000,00
1.1.2	COMPOSIÇÕES	COMP02	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE							M3	1.250,00
			<i>Reparos diversos</i>	5.000,00		1,00	1,00	0,25			1.250,00
1.1.3	COMPOSIÇÕES	COMP03	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE							M3	750,00
			<i>Reparos diversos</i>	5.000,00		1,00	1,00	0,15			750,00
1.1.4	COMPOSIÇÕES	COMP04	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30 - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE							M2	5.000,00
			<i>Reparos diversos</i>	5.000,00		1,00	1,00				5.000,00
1.1.5	COMPOSIÇÕES	COMP05	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE							M2	5.000,00
			<i>Reparos diversos</i>	5.000,00		1,00	1,00				5.000,00
1.1.6	COMPOSIÇÕES	COMP06	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE							M3	375,00
			<i>Reparos diversos</i>	5.000,00		1,00	1,00	0,08			375,00
1.1.7	COMPOSIÇÕES	COMP07	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE							M2	2.500,00
			<i>Reparos diversos</i>	2.500,00		1,00	1,00				2.500,00
COMPOSIÇÕES											
COMP01	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE										
	SINAPI COMPOSIÇÃO	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017							M2	1,00
			<i>Demolição parcial</i>	1,00		1,00	1,00				1,00
	SINAPI COMPOSIÇÃO	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020							M3	0,62
			<i>Carga, manobra e descarga de entulho</i>	1,00		1,00	1,00	0,48			0,48
			<i>Empolamento 30%</i>	0,30							0,14
	SINAPI COMPOSIÇÃO	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020							M3XKM	9,30
			<i>Transporte bota-fora</i>	0,62		15,00					9,30
COMP02	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE										
	SINAPI COMPOSIÇÃO	96399	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019							M3	1,00
			<i>Lastro de rachão</i>	1,00		1,00	1,00	1,00			1,00
	SINAPI COMPOSIÇÃO	100977	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020							M3	1,70
			<i>Carga, manobra e descarga de rachão</i>	1,00							1,00
			<i>Fator de contração 13%</i>	0,13							0,13
			<i>Empolamento 50%</i>	0,50							0,57
	SINAPI COMPOSIÇÃO	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020							M3XKM	34,00
			<i>Transporte jazida</i>	1,70		20,00					34,00
COMP03	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE										
	SINAPI COMPOSIÇÃO	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019							M3	1,00
			<i>Lastro de rachão</i>	1,00		1,00	1,00	1,00			1,00
	SINAPI COMPOSIÇÃO	100977	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020							#N/D	1,70
			<i>Carga, manobra e descarga de rachão</i>	1,00							1,00
			<i>Fator de contração 13%</i>	0,13							0,13
			<i>Empolamento 50%</i>	0,50							0,57

MEMORIAL QUANTITATIVO											
ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT	DIAM.	COMP.	LARG.	ALT.	ÁREA/PER	UND	TOTAL
	SINAPI COMPOSIÇÃO	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M ³ . EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020							M3XKM	34,00
			<i>Transporte jazida</i>	1,70		20,00					34,00
COMP04	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30 - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE										
	SINAPI COMPOSIÇÃO	5839	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014							CHP	0,0020
			<i>Imprimação</i>	0,0020							0,0020
	SINAPI COMPOSIÇÃO	5841	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014							CHI	0,0040
			<i>Imprimação</i>	0,0040							0,0040
	MEDIANAS DE MERCADO	MED01	ASFALTO DILUÍDO DE PETROLEO CM-30							KG	1,2000
			<i>Imprimação</i>	1,2000							1,2000
	SINAPI COMPOSIÇÃO	83362	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015							CHP	0,0010
			<i>Imprimação</i>	0,0010							0,0010
	SINAPI COMPOSIÇÃO	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES							H	0,0058
			<i>Imprimação</i>	0,0058							0,0058
	SINAPI COMPOSIÇÃO	89035	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014							CHP	0,0017
			<i>Imprimação</i>	0,0017							0,0017
	SINAPI COMPOSIÇÃO	89036	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014							CHI	0,0041
			<i>Imprimação</i>	0,0041							0,0041
	SINAPI COMPOSIÇÃO	91486	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015							CHI	0,0049
			<i>Imprimação</i>	0,0049							0,0049
	SINAPI COMPOSIÇÃO	102332	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020							TXKM	0,0364
			<i>Transporte Usina - imprimação</i>	0,0012		30,35					0,0364
COMP05	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE										
	SINAPI COMPOSIÇÃO	5839	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014							CHP	0,0020
			<i>Pintura de ligação</i>	0,0020							0,0020
	SINAPI COMPOSIÇÃO	5841	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014							CHI	0,0040
			<i>Pintura de ligação</i>	0,0040							0,0040
	MEDIANAS DE MERCADO	MED02	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA							KG	0,4500
			<i>Pintura de ligação</i>	0,4500							0,4500
	SINAPI COMPOSIÇÃO	83362	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015							CHP	0,0004
			<i>Pintura de ligação</i>	0,0004							0,0004
	SINAPI COMPOSIÇÃO	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES							H	0,0055
			<i>Pintura de ligação</i>	0,0055							0,0055
	SINAPI COMPOSIÇÃO	89035	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014							CHP	0,0017
			<i>Pintura de ligação</i>	0,0017							0,0017
	SINAPI COMPOSIÇÃO	89036	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014							CHI	0,0038
			<i>Pintura de ligação</i>	0,0038							0,0038

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, TRÂNSITO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

PROJETO: EXECUÇÃO DE REPAROS EM REVESTIMENTO ASFÁLTICO

LOCAL: RUAS DIVERSAS - TIMBÓ/SC

DATA: OUTUBRO/2022

MEMORIAL QUANTITATIVO

ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT	DIAM.	COMP.	LARG.	ALT.	ÁREA/PER	UND	TOTAL
	SINAPI COMPOSIÇÃO	91486	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015							CHI	0,0051
			<i>Pintura de ligação</i>	0,0051							0,0051
	SINAPI COMPOSIÇÃO	102332	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020							TXKM	0,0152
			<i>Transporte Usina - pintura de ligação</i>	0,0005		30,35					0,0152
COMP06	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE										
	MEDIANAS DE MERCADO	MED03	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISIÇÃO POSTO USINA							T	2,5548
			<i>Concreto asfáltico e=7,5cm</i>	2,5548							2,5548
	SINAPI COMPOSIÇÃO	5835	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014							CHP	0,0464
			<i>Concreto asfáltico e=7,5cm</i>	0,0464							0,0464
	SINAPI COMPOSIÇÃO	5837	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014							CHI	0,0949
			<i>Concreto asfáltico e=7,5cm</i>	0,0949							0,0949
	SINAPI COMPOSIÇÃO	88314	RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES							H	1,1301
			<i>Concreto asfáltico e=7,5cm</i>	1,1301							1,1301
	SINAPI COMPOSIÇÃO	91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014							CHP	0,0464
			<i>Concreto asfáltico e=7,5cm</i>	0,0464							0,0464
	SINAPI COMPOSIÇÃO	95631	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016							CHP	0,0805
			<i>Concreto asfáltico e=7,5cm</i>	0,0805							0,0805
	SINAPI COMPOSIÇÃO	95632	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016							CHI	0,0607
			<i>Concreto asfáltico e=7,5cm</i>	0,0607							0,0607
	SINAPI COMPOSIÇÃO	96155	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017							CHI	0,1071
			<i>Concreto asfáltico e=7,5cm</i>	0,1071							0,1071
	SINAPI COMPOSIÇÃO	96157	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017							CHP	0,0341
			<i>Concreto asfáltico e=7,5cm</i>	0,0341							0,0341
	SINAPI COMPOSIÇÃO	96463	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017							CHP	0,0419
			<i>Concreto asfáltico e=7,5cm</i>	0,0419							0,0419
	SINAPI COMPOSIÇÃO	96464	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017							CHI	0,0990
			<i>Concreto asfáltico e=7,5cm</i>	0,0990							0,0990
	SINAPI COMPOSIÇÃO	100985	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020							M3	1,25
			<i>Mistura asfáltica</i>	1,00							1,00
			<i>Empolamento 25%</i>	0,25							0,25
	SINAPI COMPOSIÇÃO	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020							M3XKM	37,94
			<i>Transporte Usina - mistura asfáltica</i>	1,25		30,35					37,94
COMP07	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE										
	SINAPI COMPOSIÇÃO	96001	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019							M2	1,00
			<i>Concreto asfáltico e=7,5cm</i>	1,00		1,00	1,00				1,00
	SINAPI COMPOSIÇÃO	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020							M3	0,01

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, TRÂNSITO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

PROJETO: EXECUÇÃO DE REPAROS EM REVESTIMENTO ASFÁLTICO

LOCAL: RUAS DIVERSAS - TIMBÓ/SC

DATA: OUTUBRO/2022

MEMORIAL QUANTITATIVO

ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT	DIAM.	COMP.	LARG.	ALT.	ÁREA/PER	UND	TOTAL
			<i>Carga, manobra e descarga de entulho</i>	<i>1,00</i>		<i>1,00</i>	<i>1,00</i>	<i>0,01</i>			<i>0,01</i>
			<i>Empolamento 30%</i>	<i>0,30</i>							<i>0,00</i>
	SINAPI COMPOSIÇÃO	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020							M3XKM	0,15
			<i>Transporte bota-fora</i>	<i>0,01</i>		<i>15,00</i>					<i>0,15</i>

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, TRÂNSITO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

PROJETO: EXECUÇÃO DE REPAROS EM REVESTIMENTO ASFÁLTICO

LOCAL: RUAS DIVERSAS - TIMBÓ/SC

DATA: OUTUBRO/2022

CÁLCULO BENEFÍCIOS E DESESPAS INDIRETAS (BDI)

ITEM	DESCRIÇÃO	1 QUARTIL	MÉDIO	3 QUARTIL	VALOR ADOTADO
1	Taxa de Administração Central (AC)	3,00%	4,00%	5,50%	4,00%
2	Taxa de Seguro e Garantia (S + G)	0,80%	0,80%	1,00%	0,80%
3	Taxa de Risco (R)	0,97%	1,27%	1,27%	1,27%
4	Taxa de Despesas Financeiras (DF)	0,59%	1,23%	1,39%	1,23%
5	Taxa de Lucro/Remuneração (L)	6,16%	7,40%	8,96%	7,40%
6	Taxa de Tributos (I)	6,65%	6,65%	6,65%	6,65%
6.1	PIS	0,65%	0,65%	0,65%	
6.2	COFINS	3,00%	3,00%	3,00%	
6.3	ISS	3,00%	3,00%	3,00%	

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

$$BDI = \frac{(1 + 4,01 + 0,4 + 0,56) \times (1 + 1,11) \times (1 + 7,3)}{(1 - 6,65)} - 1$$

BDI ADOTADO 24,00%**REFERÊNCIAS:**

SINAPI SC - Não Desonerado: agosto/2022

SICRO SC - Não Desonerado: abril/2022

IPPUJ - Composição de Custos Unitários de Referência - Volume 3: dezembro/2015

ACÓRDÃO N° 2.622/2013 - TCU - PLENÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, TRÂNSITO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

PROJETO: EXECUÇÃO DE REPAROS EM REVESTIMENTO ASFÁLTICO

LOCAL: RUAS DIVERSAS - TIMBÓ/SC

DATA: OUTUBRO/2022

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	TOTAL	17,80%	17,80%	37,80%	37,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,88%	-	17,88%	-
B2	Feriados	3,69%	-	3,69%	-
B3	Auxílio - Enfermidade	0,89%	0,69%	0,89%	0,69%
B4	13º Salário	10,74%	8,33%	10,74%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,77%	-	1,77%	-
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
B9	Férias Gozadas	7,52%	5,83%	7,52%	5,83%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	TOTAL	43,42%	15,59%	43,42%	15,59%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,53%	3,51%	4,53%	3,51%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	5,59%	4,34%	5,59%	4,34%
C4	Depósito Recisão Sem Justa Causa	3,77%	2,92%	3,77%	2,92%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,30%	0,38%	0,30%
C	TOTAL	14,38%	11,15%	14,38%	11,15%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,73%	2,78%	16,41%	5,89%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38%	0,30%	0,40%	0,31%
D	TOTAL	8,11%	3,08%	16,81%	6,20%
COMP06					
TOTAL (A+B+C+D)		83,71%	47,62%	112,41%	70,74%

REFERÊNCIAS:

SINAPI SC - Não Desonerado: agosto/2022

SICRO SC - Não Desonerado: abril/2022

IPPUJ - Composição de Custos Unitários de Referência - Volume 3: dezembro/2015

ACÓRDÃO N° 2.622/2013 - TCU - PLENÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, TRÂNSITO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

PROJETO: EXECUÇÃO DE REPAROS EM REVESTIMENTO ASFÁLTICO

LOCAL: RUAS DIVERSAS - TIMBÓ/SC

DATA: OUTUBRO/2022

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA

REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COMP01 DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE						
			M2			R\$ 49,52
OBS: -						
SINAPI COMPOSIÇÃO	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,0000	R\$ 18,32	R\$ 18,32
SINAPI COMPOSIÇÃO	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	0,6200	R\$ 8,77	R\$ 5,44
SINAPI COMPOSIÇÃO	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	9,3000	R\$ 2,77	R\$ 25,76
CUSTO TOTAL DO ITEM						R\$ 49,52
COMP02 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE						
			M3			R\$ 221,93
OBS: -						
SINAPI COMPOSIÇÃO	96399	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	1,0000	R\$ 115,61	R\$ 115,61
SINAPI COMPOSIÇÃO	100977	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	1,7000	R\$ 7,14	R\$ 12,14
SINAPI COMPOSIÇÃO	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	34,0000	R\$ 2,77	R\$ 94,18
CUSTO TOTAL DO ITEM						R\$ 221,93
COMP03 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE						
			M3			R\$ 276,03
OBS: -						
EQUIPE DE CONDUÇÃO DE OBRAS						
SINAPI COMPOSIÇÃO	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	1,0000	R\$ 169,71	R\$ 169,71
SINAPI COMPOSIÇÃO	100977	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	1,7000	R\$ 7,14	R\$ 12,14
SINAPI COMPOSIÇÃO	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	34,0000	R\$ 2,77	R\$ 94,18
CUSTO TOTAL DO ITEM						R\$ 276,03
COMP04 EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30 - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE						
			M2			R\$ 12,88
OBS: Ref. SINAPI COMPOSIÇÕES 04/2021 - 96401						
SINAPI COMPOSIÇÃO	5839	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0020	R\$ 11,36	R\$ 0,02
SINAPI COMPOSIÇÃO	5841	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0040	R\$ 5,40	R\$ 0,02
MEDIANAS DE MERCADO	MED01	ASFALTO DILUÍDO DE PETRÓLEO CM-30	KG	1,2000	R\$ 9,75	R\$ 11,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, TRÂNSITO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

PROJETO: EXECUÇÃO DE REPAROS EM REVESTIMENTO ASFÁLTICO

LOCAL: RUAS DIVERSAS - TIMBÓ/SC

DATA: OUTUBRO/2022

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA

SINAPI COMPOSIÇÃO	83362	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0010	R\$ 273,29	R\$ 0,27
SINAPI COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0058	R\$ 20,82	R\$ 0,12
SINAPI COMPOSIÇÃO	89035	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0017	R\$ 138,28	R\$ 0,24
SINAPI COMPOSIÇÃO	89036	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0041	R\$ 43,09	R\$ 0,18
SINAPI COMPOSIÇÃO	91486	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0049	R\$ 53,01	R\$ 0,26
SINAPI COMPOSIÇÃO	102332	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	0,0364	R\$ 1,91	R\$ 0,07
					CUSTO TOTAL DO ITEM	R\$ 12,88

	COMP05	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M2			R\$ 3,44
--	---------------	--	-----------	--	--	-----------------

OBS: Ref. SINAPI COMPOSIÇÕES 04/2021 - 96402

REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI COMPOSIÇÃO	5839	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0020	R\$ 11,36	R\$ 0,02
SINAPI COMPOSIÇÃO	5841	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0040	R\$ 5,40	R\$ 0,02
MEDIANAS DE MERCADO	MED02	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA	KG	0,4500	R\$ 5,50	R\$ 2,48
SINAPI COMPOSIÇÃO	83362	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0004	R\$ 273,29	R\$ 0,11
SINAPI COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0055	R\$ 20,82	R\$ 0,11
SINAPI COMPOSIÇÃO	89035	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0017	R\$ 138,28	R\$ 0,24
SINAPI COMPOSIÇÃO	89036	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0038	R\$ 43,09	R\$ 0,16
SINAPI COMPOSIÇÃO	91486	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0051	R\$ 53,01	R\$ 0,27
SINAPI COMPOSIÇÃO	102332	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	0,0152	R\$ 1,91	R\$ 0,03
					CUSTO TOTAL DO ITEM	R\$ 3,44

	COMP06	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3			R\$ 1.627,93
--	---------------	--	-----------	--	--	---------------------

OBS: Ref. SINAPI COMPOSIÇÕES 04/2021 - 95995

REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
MEDIANAS DE MERCADO	MED03	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO USINA	T	2,5548	R\$ 550,00	R\$ 1.405,14
SINAPI COMPOSIÇÃO	5835	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	0,0464	R\$ 394,94	R\$ 18,33
SINAPI COMPOSIÇÃO	5837	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHI	0,0949	R\$ 137,65	R\$ 13,06
SINAPI COMPOSIÇÃO	88314	RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1301	R\$ 18,29	R\$ 20,67

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, TRÂNSITO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

PROJETO: EXECUÇÃO DE REPAROS EM REVESTIMENTO ASFÁLTICO

LOCAL: RUAS DIVERSAS - TIMBÓ/SC

DATA: OUTUBRO/2022

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA

SINAPI COMPOSIÇÃO	91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0464	R\$ 267,50	R\$ 12,41
SINAPI COMPOSIÇÃO	95631	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016	CHP	0,0805	R\$ 207,42	R\$ 16,70
SINAPI COMPOSIÇÃO	95632	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016	CHI	0,0607	R\$ 58,92	R\$ 3,58
SINAPI COMPOSIÇÃO	96155	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017	CHI	0,1071	R\$ 48,26	R\$ 5,17
SINAPI COMPOSIÇÃO	96157	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	CHP	0,0341	R\$ 148,41	R\$ 5,06
SINAPI COMPOSIÇÃO	96463	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHP	0,0419	R\$ 186,34	R\$ 7,81
SINAPI COMPOSIÇÃO	96464	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHI	0,0990	R\$ 63,19	R\$ 6,26
SINAPI COMPOSIÇÃO	100985	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	1,2500	R\$ 6,92	R\$ 8,65
SINAPI COMPOSIÇÃO	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	37,9400	R\$ 2,77	R\$ 105,09
					CUSTO TOTAL DO ITEM	R\$ 1.627,93
	COMP07	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M2			R\$ 8,13
OBS: -						
REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI COMPOSIÇÃO	96001	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019	M2	1,0000	R\$ 7,62	R\$ 7,62
SINAPI COMPOSIÇÃO	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	0,0100	R\$ 8,77	R\$ 0,09
SINAPI COMPOSIÇÃO	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	0,1500	R\$ 2,77	R\$ 0,42
					CUSTO TOTAL DO ITEM	R\$ 8,13

REFERÊNCIAS:

SINAPI SC - Não Desonerado: agosto/2022

SICRO SC - Não Desonerado: abril/2022

IPPUJ - Composição de Custos Unitários de Referência - Volume 3: dezembro/2015

ACÓRDÃO N° 2.622/2013 - TCU - PLENÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, TRÂNSITO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

PROJETO: EXECUÇÃO DE REPAROS EM REVESTIMENTO ASFÁLTICO
 LOCAL: RUAS DIVERSAS - TIMBÓ/SC

DATA: OUTUBRO/2022

MEDIANAS DE MERCADO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	CUSTO DE MERCADO 01		CUSTO DE MERCADO 02		CUSTO DE MERCADO 03		CUSTO DE MERCADO 04		MEDIANA DE MERCADO
			EMPRESA	R\$/UND	EMPRESA	R\$/UND	EMPRESA	R\$/UND	EMPRESA	R\$/UND	
MED01	ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30	KG	CASA DO ASFALTO	R\$ 9,75	COMERCIAL DACLANDE	R\$ 12,92	GRECA ASFALTOS	R\$ 7,40			"
MED02	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA	KG	CASA DO ASFALTO	R\$ 5,50	COMERCIAL DACLANDE	R\$ 6,30	GRECA ASFALTOS	R\$ 5,15			R\$ 5,50
MED03	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAPXA C, COM CAP 50/70 - AQUISIÇÃO POSTO USINA	T	BLUMETERRA	R\$ 550,00	OURO PRETO MINERAÇÃO	R\$ 550,00	BRITAGEM GASPAR	R\$ 550,00	COMERCIAL DACLANDE	R\$ 735,80	R\$ 550,00
EMPRESA: BRITAGEM GASPAR LTDA CNPJ: 01.924.996/0001-94 ENDEREÇO: Rod. Ingo Hering, 18089 - Belchior Baixo, Gaspar - SC TELEFONE: 47 3397-2440 99151-0261 CONTATO: GERSON EMAIL: comercial@britagemgaspar.com.br DATA: 27/10/2022			EMPRESA: CASA DO ASFALTO DIST. IND. E COM. DE CNPJ: 06.218.782/0001-16 ENDEREÇO: BR 376 Lote 6/7/7 A-3-1 - Marialva/PR TELEFONE: 44 3232-4748 984020978 CONTATO: ANALU EMAIL: comercialcasa01@casadoasfalto.com DATA: 25/10/2022			EMPRESA: COMERCIAL DACLANDE LTDA CNPJ: 03.222.166/0001-40 ENDEREÇO: RUA JULIO SCHNEIDER, Ibirama - SC TELEFONE: 47 3357-9004 CONTATO: GIOVANI EMAIL: cd@tpa.com.br DATA: 27/10/2022					
EMPRESA: OURO PRETO MINERAÇÃO CNPJ: 83.493.973/0001-37 ENDEREÇO: RUA VALE DO SELKE GRANDE, 1180 - POMERODE/SC TELEFONE: 47 3242-6169 99653-5957 CONTATO: CLAUDIO EMAIL: vendas@ouropretomineracao.com.br DATA: 27/10/2022			EMPRESA: GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS LTDA CNPJ: 02.351.006/0001-39 ENDEREÇO: AV. DAS ARAUCÁRIAS, 5126 - ARAUCARIA/PR TELEFONE: 41 2106-8600 CONTATO: WAGNER EMAIL: wagner.lima@grecaasfaltos.com.br DATA: 25/10/2022			EMPRESA: BLUMETERRA MINERACAO E BRITAGEM CNPJ: 81.598.229/0001-71 ENDEREÇO: BR 470, Km 87,5 - Diamante, Rodeio - SC, 89136-000 TELEFONE: (47) 3384-0390 ou 47 99997-1659 CONTATO: Daniel Baldacin EMAIL: * DATA: 27/10/2022					